Совет Логиновского сельского поселения

Павлоградского муниципального района Омской области

РЕШЕНИЕ

26.04.2024                                                                                                       №256
с. Логиновка

Об утверждении отчета Главы Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, Уставом Логиновского сельского поселения, рассмотрев и заслушав отчет Главы Логиновского сельского поселения о проделанной работе за 2023 год, Совет Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области
РЕШИЛ:

     1. Утвердить отчет Главы Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области за 2023 год, согласно приложению.

     2. Опубликовать настоящее решение в газете «Логиновский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Логиновского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

     3. Решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Совета                                                                     А.А.Величко

Приложение

 к Решению Совета Логиновского

сельского поселения

 от 26.04.2024 №256
Отчет
Главы Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области за 2023 год
Уважаемые депутаты и присутствующие!

Главными задачами в работе администрации поселения в 2023 году остается исполнение полномочий в соответствии с 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими Федеральными и Областными правовыми актами. Прежде всего, это исполнение бюджета поселения, обеспечение бесперебойной работы учреждений культуры, благоустройство территории населенных пунктов, обеспечение жизнедеятельности поселения; выявление проблем и вопросов поселения и определяем наши перспективы развития на год наступающий.

Информационная справка

По данным похозяйственного учета на 01.01.2023 года численность населения Логиновского поселения составляла 1602 человек, на 01.01.2024 года – 1594 человека.

Административным центром поселения является село Логиновка.

Из 5 населенных пунктов Логиновского сельского поселения газифицированы природным газом два населенных пункта – д. Семяновка и с.Логиновка. Протяженность газопровода 25000 м. В остальные населенные пункты газ (сжиженный в баллонах) доставляется грузовым транспортом.

                               Экономическая характеристика поселения.

     Развитие реального сектора экономики в поселении осуществляется за счет использования ресурсов ведущих отраслей сельского хозяйства и промышленности, сферы малого бизнеса и предпринимательства.

Агропромышленный комплекс составляет основу экономики поселения. Площадь сельхозугодий составляет 27,31 тыс.га.

Поголовье сельскохозяйственных животных (скот и птица) в сельском поселении по состоянию на 01.01.2024 год:

- крупнорогатый  скот – 225 гол., в том числе коров 107 гол.;

- овцы/ козы – 700/46гол.;

- свиньи – 211 гол.;

- лошади – 6 гол.;

- птица   - 2082 гол.

На территории Логиновского сельского поселения находится три образовательных учреждения:

    - МБОУ «Логиновская СШ»;

    - МБОУ  «Божедаровская ОШ»;

   -  МБОУ «Логиновский детский сад».

Сферу здравоохранения составляют 2 ФАПа БУЗОО «Павлоградсмкая ЦРБ»: Божедаровский ФАП, Ярмоклеевский ФАП.

Население обслуживают 7 точек розничной торговли: 6 – магазинов и 1 - павильон.

Учреждением, организующим досуг населения и обеспечивающим услугами в области культуры на территории Логиновского сельского поселения, является Муниципальное казенное учреждение культуры «Логиновский досуговый Центр»
Работа Совета сельского поселения и администрации поселения.

За 2023 год Совет сельского поселения провел 19 заседаний, на которые администрация поселения подготовила и вынесла 68 вопросов по основным направлениям деятельности, закрепленных Федеральным законом № 131-ФЗ и Уставом Логиновского сельского поселения. Назову основные вопросы, которые рассмотрены Советом депутатов в 2023 году:

- о внесении изменений в бюджет Логиновского сельского поселения   на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов;

- об исполнении бюджета Логиновского сельского поселения за 2022 год;

- принимались решения по утверждению различных положений, необходимых для деятельности администрации сельского поселения.
Формирование и утверждение бюджета осуществляется до начала каждого календарного года.
Деятельность администрации

В соответствии с Приказом Минсельхоза РФ от 11 октября 2010г. № 345 «Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов» ведется 5 похозяйственных книг.

 Специалистами администрации в 2023 году осуществлялись муниципальные услуги, в том числе:

- выдача справок и документов на основании данных из похозяйственных   книг, за отчётный период выдано 1032 справок и выписок;

 - совершение нотариальных действий –40;

- присвоение (изменение), аннулирование адреса – 2.
В 2023 году - принято 98 постановлений Администрации Логиновского сельского поселения.

За отчетный период в администрацию поступило 3 обращения граждан. Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны ответы и разъяснения в соответствии с Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». В основном это вопросы по ремонту дорог и уличному освещению.

В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», для информирования населения о деятельности администрации используется официальный сайт администрации сельского поселения, где размещаются график приема главы и сотрудников администрации, нормативные документы, новости, объявления и многое другое.

Оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления является одним из действенных механизмов подведения итогов ежегодной работы глав муниципальных образований. Проводимый анализ эффективности деятельности органов местного самоуправления позволяет выявить сферы, требующие приоритетного внимания местных властей, а также сформировать комплекс мероприятий по улучшению результативности деятельности органов местного самоуправления.

Поэтому в настоящее время вся деятельность Администрации Логиновского сельского поселения направлена на улучшение показателей, характеризующих качество и уровень жизни населения, состояния инфраструктуры и социальной сферы территории.

Проделанная работа в сельском поселении:
За прошедший 2023 год Администрация Логиновского сельского поселения провела определенную работу.

Сохранено эффективное взаимодействие с хозяйствующими субъектами, предприятиями, организациями района, администрацией муниципального района и областными структурами.

Состав коллектива администрации стабилен, работоспособен. За счет своей деятельности находим понимание и активное участие жителей поселения в решении стоящих и возникающих вопросов и проблем.

Увеличивается доходная часть бюджета за счет работы с земельными участками, что позволяет решать вопросы, которые остро стоят в поселении.

Администрацией организовывались и проводились субботники по уборке мусора и благоустройству территории Логиновского сельского поселения. Спасибо жителям, с пониманием отнесшихся к стремлению Администрации сделать поселение чище.
По сборам налогам есть прогресс, задолженность по налогам сокращается.
В 2023 год в рамках инициативного бюджетирования реализован проект Обустройство места захоронения (кладбища) в с.Логиновка Павлоградского муниципального района Омской области» (сумма 1303тыс.руб.)

Вошли в программу на 2024 год по инициативному бюджетированию по обустройству территории, прилегающей к досуговому центру в селе Логиновка, с благоустройством мемориальной зоны- что позволит активизировать деятельность населения и инициативных групп, в полной мере внедрить новые приемы и методы оформления сельской среды, учитывать внешний облик центральной части села и создать благоприятные и комфортные условия для жителей и гостей сельского поселения. (сумма 3455тыс.руб.)

Организация досуга населения

 В социальном развитии нашего поселения главная роль принадлежит сельским клубам. В целях обеспечения создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры двери клубов всегда открыты для всех желающих. Большое внимание уделяется детям и подросткам.

Студия театра кукол «Сказка рядом» стала лауреатом 1 степени в зональном этапе регионального творческого проекта «Кубок губернатора» номинация «Кукольный театр».
Студия театра кукол «Сказка рядом» стала лауреатом 2 степени в региональном творческом проекте «Кубок губернатора» номинация «Кукольный театр».
Детский ансамбль народной песни «Русь молодая» стал участником III областного детского казачьего конкурса «Наследники», диплом участника.

Участие в областном фестивале русской культуры «Душа России», Елизавета Подвальных.

Народный вокальный ансамбль «Сельские напевы» стал лауреатом II степени в областном фестивале художественного творчества  работников образования «К новым творческим вершинам».
Логиновская сельская библиотека – филиал №16 вела работу в 2023 году по следующим направлениям: духовно-нравственно  и патриотическое воспитание, библиотечное краеведение, экологическое просвещение, нравственное и эстетическое воспитание, досуговая деятельность. При библиотеке работает два клуба по интересам, проводилась работа с детьми в помощь в обучении школьной программы. Ведется еженедельная работа с периодическими изданиями. Создаются библиографические пособия и малотиражные издания буклетов и брошюр.

Зв 2023 год в библиотеке для всех категорий пользователей проведено 30 крупных мероприятий, из них 14 для детей. За год посещения библиотеки составило – 5842, количество зарегистрированных пользователей 811 человек.

В течение 2023 года библиотекарь Жданова Тамара Константиновна приняла участие  в 8 всероссийских, 4 межрегиональных, 2 областных, 2 районных акциях. Стала победителем конкурса на выплату денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений Омской области, и их работникам в номинации «Лучший специалист учреждения культуры, находящегося на территории сельского поселения Омской области».  Награждена благодарственным письмом от министерства культуры Омской области.
Проблемы
Проблем и нерешенных вопросов в сельском поселении еще достаточно- это плохие дороги, нет трудовой занятости работоспособного населения, нет спортивных сооружений для занятий физкультуры и спортом, нет пожарного поста на постоянной основе. В ненадлежащем состоянии очаги культуры, особенно Божедаровский сельский клуб и библиотека. Продолжается отток населения с наших населенных пунктов. Необходим наружный ремонт здания администрации сельского поселения. Отсутствуют детские спортивные площадки.

Планы

Будет продолжено:

- благоустройство и озеленение  территории поселения;

- грейдирование дорог  в населенных пунктах;

- опашка населенных пунктов;

- планируется установка детских площадок;

- заканчивается ремонт тренажерного зала;

-по уличному освещению рассматривается вопрос поэтапной замены светодиодных энергосберегающих ламп;
- запланирован капитальный ремонт дороги в д.Божедаровка, ул.Мира, 700 метров.

Для духовного развития граждан продолжена работа по завершению строительства часовни на кладбище с.Логиновка, планируется установка поклонных крестов на границах поселения.

Главная задача администрации чутко профессионально и добросовестно относиться к просьбам  и обращениям граждан, повышать авторитет администрации.